
Začněme splácet, škrtat umí i foxteriér,
vyzval Zeman ve sněmovně
- CZ24 News | 19. února 2022

ČESKO: V Poslanecké sněmovně v pátek vystoupil prezident Miloš Zeman ve svém tradičním projevu
k návrhu státního rozpočtu na letošní rok. Hlava státu jako obvykle prosazovala seškrtání daňových
výjimek, současně zmínila, že by Česká republika měla začít splácet své dluhy. Jen škrtat v rozpočtu
dokáže i cvičený foxteriér, řekl Zeman před poslanci. Návrh rozpočtu počítá se schodkem 280
miliard korun. Poslancům ho předložila koaliční vláda Petra Fialy (ODS), která chtěla proti
předchozímu návrhu kabinetu Andreje Babiše (ANO) snížit výdaje i schodek. Poslanci budou v
úvodním kole schvalovat příjmy, výdaje, schodek a způsob jeho vypořádání.

Zemana přivítala předsedkyně sněmovny Markéta Pekarová Adamová. Projev prezidenta trval
zhruba půl hodiny, poté zase odjel. „Jsme tu proto, abychom přispěli k růstu ekonomické výkonnosti
a životní úrovně občanů,“ sdělil mimo jiné prezident ve svém proslovu. Rozpočet má podle něj
směřovat ke splácení minulých dluhů. „Nastal čas dluhy splácet,“ prohlásil prezident s tím, že jen
škrtat umí i cvičený foxteriér.

 

 

Vládní návrh letošního státní rozpočtu podle prezidenta Miloše Zemana není protiinflační, ale
proinflační, a není ani prorůstový. Neruší žádné daňové výjimky, které stát stojí 380 miliard korun,
řekl Zeman poslancům. To ministr financí Zbyněk Stanjura odmítl. Prezident také vyzval členy dolní
komory k obnovení vyššího zdanění příjmů fyzických osob, což by příjmy státu zvýšilo o 90 miliard
korun. Státní rozpočet by tak mohl být přebytkový, uvedl prezident během projevu.

Zeman uvedl, že vládě i poslancům k takovým krokům chybí politická odvaha. Uznal ale, že pokud by
vláda a poslanci takto dosáhli přebytkového rozpočtu, „vaši voliči vás zabijí“. Prezident řekl, že podle
většiny prognóz dosáhne růst české ekonomiky po překonání koronavirové krize tříprocentního
růstu. Rozpočet by proto měl být zaměřen na splácení minulých dluhů.

Prezidenta do jednacího sálu přivezli na invalidním vozíku jeho dva ochránci za fanfár z opery
Libuše, mluvil vedle řečniště. Po jeho projevu poslanci tleskali, Zeman jednací sál opustil.

Fiala svůj rozpočet hájí. „Původní rozpočet, který jsme zdědili, byl neudržitelný. Návrh, který
předkládáme, má o 100 miliard nižší schodek, než zamýšlela předchozí vláda. Nezastaví se důležité
stavby, senioři dostanou více peněz a nezvýšíme daně. Plníme tak sliby, které jsme dali před volbami
občanům,“ nechal se slyšet.

Zeman v minulosti do Sněmovny chodil při příležitosti prvního čtení návrhu rozpočtu. Většinou

https://cz24.news/zacneme-splacet-skrtat-umi-i-foxterier-vyzval-zeman-ve-snemovne/
https://cz24.news/zacneme-splacet-skrtat-umi-i-foxterier-vyzval-zeman-ve-snemovne/
https://cz24.news/donate/


rozpočet podpořil, ale kritizoval plýtvání penězi a přimlouval se za rušení daňových výjimek, které by
přineslo miliardy navíc do státního rozpočtu. Kladl důraz na dostatečný objem peněz na investice.

Česko hospodaří od ledna v rozpočtovém provizoriu. V jeho rámci dostávají jednotlivé kapitoly
státního rozpočtu v každém měsíci peníze na výdaje do jedné dvanáctiny celkové roční částky v
předcházejícím roce. Vláda předpokládá, že tento stav potrvá nejpozději do konce března.

Vzhledem k tomu, že vládní koalice složená z ODS, TOP 09, KDU-ČSL, PIrátů a STAN má ve
Sněmovně většinu 108 hlasů, dá se očekávat, že svůj první státní rozpočet prosadí. Už ve středu
doporučil sněmovní rozpočtový výbor Sněmovně schválit základní parametry rozpočtu.

Pokud Sněmovna v prvním čtení schválí základní parametry rozpočtu, tedy příjmy, výdaje, schodek a
způsob jeho vypořádání, už tyto údaje nebude moci měnit. Poslanci a výbory budou moci navrhovat
pouze přesuny uvnitř rozpočtu. Rozpočet počítá s příjmy 1613,2 miliardy korun a výdaji 1893,2
miliardy.

 

Sledujte nás na Telegramu: t.me/cz24news

 

ZDROJ

https://t.me/cz24news
https://echo24.cz/a/S4Zwd/zacneme-splacet-skrtat-umi-i-foxterier-vyzval-zeman-ve-snemovne

